

Số: 25/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 25 tháng 02 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về quy định “Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2025” trình UBND, HĐND ban hành

Thực hiện Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019; Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tham mưu UBND tỉnh Quy định về “Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025”, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tham mưu UBND tỉnh về cơ chế đổi mới công nghệ trong quá trình sản xuất; nhằm nâng cao trình độ công nghệ, kỹ thuật sản xuất, nâng cao năng suất lao động, hạ giá thành sản phẩm.

Đổi mới công nghệ để bảo vệ môi trường, cải thiện điều kiện lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội và nâng cao trình độ quản lý, công nghệ của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tham mưu, đề xuất cơ chế, biện pháp đổi mới công nghệ phải bám sát các quy định của pháp luật và các chủ trương của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong phát triển kinh tế- xã hội.

Lựa chọn các nội dung hỗ trợ phù hợp và bám sát với thực tế của các doanh nghiệp trên địa bàn. Các cơ chế đề xuất hỗ trợ đảm bảo tính khả thi và phù hợp với thực tế của tỉnh.

#### II. Nội dung đề xuất đổi mới công nghệ

Hỗ trợ việc đổi mới công nghệ đối với các doanh nghiệp, trong đó chú trọng hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm chủ lực, sản phẩm có thế mạnh của địa phương.

#### III. Thời gian thực hiện

##### 1. Từ ngày 01/3 đến ngày 31/3/2019

- Thành lập Tổ biên tập, giúp việc Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, gồm: Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ - Tổ trưởng;

Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính - Tổ viên; Phó trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ - Thư ký.

- Tổ chức thu tập, nghiên cứu các văn bản của Trung ương, của các tỉnh, thành phố đã ban hành cơ chế, qui định hỗ trợ về đổi mới công nghệ.

2. Từ ngày 01/4 đến ngày 15/4/2019

Xây dựng dự thảo (lần 1) Quy định về “Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025”.

3. Từ ngày 16/4 đến ngày 30/4/2019

- Lấy ý kiến các phòng, đơn vị thuộc Sở; tổng hợp ý kiến.

- Báo cáo, xin chủ trương lãnh đạo Sở (dự thảo lần 1).

4. Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2019

- Tổ chức họp lấy ý kiến các các Sở, ngành đơn vị liên quan liên quan và UBND các huyện, thành phố;

- Tổng hợp và hoàn thiện dự thảo (lần 2).

- Lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh.

5. Từ ngày 01/6 đến ngày 15/6/2019

- Lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;

- Tổng hợp, tiếp thu và giải trình để hoàn thiện dự thảo (lần 3).

7. Từ ngày 16/6 đến ngày 30/6/2019

- Báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo Sở (dự thảo lần 3);

- Tổng hợp, tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo (lần 4).

8. Từ ngày 01/7 đến ngày 31/7/2019

- Gửi hồ sơ (Tờ trình, dự thảo Quyết định và tài liệu liên quan) đề Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra;

- Tiếp tục hoàn thiện dự thảo (lần 4).

9. Từ ngày 01/8 đến ngày 30/8/2019

- Hoàn thiện hồ sơ và báo cáo, xin ý kiến đồng chí Dương Văn Thái, Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối;

- Tổng hợp, tiếp thu ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh để hoàn chỉnh dự thảo (lần 4).

10. Từ ngày 01/9 đến ngày 30/9/2019: Hoàn chỉnh hồ sơ và các nội dung cần thiết để chuẩn bị báo cáo UBND tỉnh (thời gian dự phòng).

11. Tháng 10/2019: Trình kỳ họp UBND tỉnh.

### **III- Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện được giao cho Sở Khoa học Công nghệ năm 2019.

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Tổ giúp việc căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị xây dựng, hoàn thiện hồ sơ (dự thảo Quyết định, Tờ trình và các nội dung có liên quan) đảm bảo đúng thời gian nêu trên.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính hướng dẫn, phối hợp thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Văn phòng sở, các phòng, đơn vị thực hiện tốt công tác chuẩn bị, phối hợp thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, QLCN.

**Bản điện tử:**

- PCT UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/cáo);
- khanhtq@bacgiang.gov.vn;
- namth@bacgiang.gov.vn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện);
- Phòng QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Phúc Thương**